antecedunt *Kūros δὲ — μετεπέμπετο τὸν Κλέαρχον*, et quod responsurum se esse Clearchus hoc loco profitetur *αὐτὸς δ' οὐκ ἔφη λέναι*, id iam responderat: *ὁ δὲ λέναι μὲν οὐκ ἤθελε* i. e. negabat sese iturum. Nec tamen licebit in Kappeynii emendatione adquiescere, cum eodem iure postulari possit, ut in § 10 verbis *ὥστε καὶ μεταπεμπομένου αὐτοῦ οὐκ ἐθέλω λέναι* post *μεταπεμπομένου* vel *πολλάκις* vel *δὲ* vel simile quid inseratur; quod emendandi genus abhorret a veri similitudine. Si rem ipsam examinabimus, vix iustam inveniemus causam cur bis idem inane ludibrium a Cyro et Clearcho actum sit; nam initio iam *palam* Clearchum ad illum se iturum negasse patet ex oppositis illis *λάθρα δὲ τῶν στρατιωτῶν*; ut *οὐκ ἤθελε* coram militibus pronuntiatum esse necesse sit. Monendum denique ne in proximis quidem verbis ullam fieri mentionem nuntii denuo a Cyro ad Clearchum missi, imo adparere ex *μετὰ δὲ ταῦτα συναγαγὼν* verbis Clearchum, simulac clam legatum ad Cyrum misisset, milites convocasse. Unde fit ut *αὐτὸς δ' οὐκ ἔφη λέναι* potius expectes *ἔφη δὲ αὐτὸς οὐ φήσιν λέναι* h. e. Cyro nuntiavit se coram militibus per simulationem iter denegaturum esse. Haec igitur verba cum multis ex partibus sint vitiosa, a Xenophonte abiudicanda censeo, addita ea amplificandi causa a sciolo. 11. Errore accidit ut in contextu omitterem cum Cobeto qui confert. III 2, 27. IV 6, 21. IV 8, 9 bis inserere ὡς inter ὅπως et ἀσφαλέστασα. 16. δῶ det. | διδῶ mel. et E. 17. προκαταλαβεῖν *Rehdantz* coniecit ex vestigiis C. pr. | προκαταλιπεῖν D, προκαταλαμβάνειν reliqui libri et sic C<sub>1</sub>, ita ut λαμβάν in rasura in versu sit, εἰν supra versum additum. Ceterum conf. de hac paragrapho Comm. m. p. 7. 17. αὐταῖς ante ταῖς τριήρεσι omittunt C. pr. et D. — οὐκ ἔσται C. pr. D. | οὐχ οἷόν τε ἔσται C<sub>1</sub> et reliqui. 19. ἀπαγγεῖλαι δεῦρο det. | ἀναγγεῖλαι δ. mel. 21. ἀπαγγέλλουσι *Bisschop* | ἀγγέλλουσι libri.

4, 1 οὗ ἦν τὸ εὖρος C (fallitur Duebn.), AD. | οὗ τὸ εὖρος ceteri (Dindorf). 2. [ὅτε Τισσαφέρνει — αὐτὸν] Cobet.

5. βιασομένους τοὺς πολεμίους *Schenkl.* | καὶ βιασάμενος τοὺς πολεμίους C. pr., καὶ βιασάμενοι τοὺς πολεμίους *Vind.* cf. *Schenkl Stud. Xen. I pr. 565 et 603*, post πολεμίους in marg. addit παρέλθοιεν C<sub>1</sub>, oblitus ille βιασάμενος in pluralem mutare, qui in archetypo deteriorum erat; quod inepte A et B ex C<sub>1</sub> descripserunt: καὶ βιασάμενος τ. π. παρέλθοιεν, postea C. corr. βιασάμενοι in C restituit, ut idem in eo nunc esset quod in deterioribus (vulg. *Dind.*): καὶ βιασάμενοι τ. π. παρέλθοιεν. 7. [στρατηγός] *Cobet.* 10. ἔνταῦθα ἦν τὰ Βελέστος βασιλεια *Cobet* (et *Dind.*) | ἦσαν libri. Locus enim quo nitebantur vulgatae patroni I 2, 23 ἔνταῦθα ἦσαν τὰ Σ. βασιλεια nunc ex melioribus libris emendatus est. 11. ἔμεινεν *mel.* et FZH | ἔμειναν *ceteri.* 12. [παρὰ τὸν πατέρα τοῦ Κύρου] *Cobet.* In eis quae sequuntur καὶ ταῦτα οὐκ ἐπὶ μάχην ἰόντων persuasum mihi est corruptum esse illud ἐπὶ μάχην (in C αχ grandibus litteris a C<sub>1</sub> scriptum est in rasura trium vel quattuor litterarum) cum non ad proelium singulare committendum in Asiam nunc proficiscantur, sed ad bellum gerendum. Quodsi potius ἐπὶ πολέμῳ vel similem notionem expectes, tamen quid sub C. pr. lectione: ἐπὶ μ . . . ην vel μ . . . ω lateat, enucleare non potui. Videtur, quod observavit *Duebnerus*, etiam accentus in hac postrema syllaba erasus esse. 15. [μόνοις πειθομένοις] *Krueger.* Recte enim ille coll. IV 6, 3. II 6, 13 dicit ὑμῖν πιστοτάτοις (sine ὡς) significare „er wird in euch die treuesten und zuverlässigsten Menschen haben;“ omissis autem illis verbis nos habere id quod res postulat ὡς πιστοτάτοις. Quod vero qui nuper vulgatae patrocinium suscepit, *J. Guttentag* in subtiliter scripto libello „kritische und exegetische Beiträge zu Lysias und andern classischen Autoren. Aarau 1878“ p. 11 his verbis inesse voluit: „und euch wird Kyros . . . als die (vermeintlich) treuesten zu Garnisonen . . . verwenden“ hoc vereor ut solo πιστοτάτοις non adiecto ὡς vel ὡς οὔσι graece possit exprimi. — ὡς φίλοι *CBD* | ὡς φίλου reliqui libri (*Dindorf*). 17. [ὑπὸ τοῦ ποταμοῦ] *Cobet* (*Dind. Lips. IX coll. 5, 2*).

5, 2 *πολλὰ δὲ στρουθοὶ αἱ μεγάλαι* Dindorf praef. Lips. | *πολλοὶ δὲ στρουθοὶ ἢ μεγάλοι* C. pr., *πολλοὶ δὲ στρουθοὶ αἱ μεγάλαι* EN, *πολλοὶ δὲ στρουθοὶ οἱ μεγάλοι* D, *οὐκ ὀλλγοὶ δὲ στρουθοὶ οἱ μεγάλοι* ceteri. 3. *ἀπέσπα* DV | *ἀπέπτα* C (AB), *ἀπέστα* det., *ἀπεσπᾶτο* Buttman (Dindorf). 8. *τούς τε πολυτελεῖς χιτῶνας* VD, quod vidit Schenklius esse praefendum | *τούτους τε τούς κτλ.* ceteri, quod videtur ex dittographia natum. 9. *ποιοῖτο* det. | *ἐποιεῖτο* mel. 10. *στεγᾶσματα* codd. plerique | *σκεπᾶσματα* Z Suidas (Dind.). 11. *τῶν τε Μένωνός του στρατιωτῶν καὶ τῶν Κλεάρχου* Hertlein | *τῶν τε τοῦ Μένωνος στρατιωτῶν καὶ τῶν τοῦ Κλεάρχου* libri. Quae scriptura quin corrupta sit nemini dubium esse poterit qui locum accurate examinaverit. Nec enim solum quod dudum observatum est a Mureto, Hertlino, Madvigio ex verbis proximis *κρίνας ἀδικεῖν τὸν τοῦ Μένωνος* elucet „unum Menonis militem cum uno Clearchi litigasse,” sed etiam ex eis quae sequuntur *ὁ δὲ ἐλθὼν πρὸς τὸ ἑαυτοῦ στρατεύμα ἔλεγεν* postea demum Menonis milites totam rem comperisse. Ex coniecturis eam elegi quae mihi simplicissima videretur; Muretus *ἐνὸς* inter *Μένωνος* et *στρατιωτῶν* inseri voluit, Madvigijs (advers. crit. I p. 344) scribi iussit *τῶν τέ του Μένωνος . . . καὶ τῶν Κλεάρχου* accentibus tantum mutatis sed quaesito loquendi genere. Schenklio qui primis verbis servatis mendum quaesivit in proximis, *ἀδικεῖν τινα τοῦ Μένωνος* corrigens, adsentiri non possum ob causam quam supra commemoravi.

6, 2 *ἄν ἔλοι*, quod Rehdantz coniectura restituit, legi in C. pr.; hoc enim loco duae correctiones in C se exceperunt, quarum prior *ἀνέλοι* dedit, quod etiam in D esse dicitur, altera (C<sub>1</sub>) *ἄν* linea transversa delevit, ut restitueretur *ἔλοι* reliquorum librorum. 4. *ἐκέλευσεν* mel. | *ἐκέλευεν* det. 5. Cum non solum A et E sed etiam C ipse, de quo tacet Duebnerus, *ἐπήγγειλε* pro reliquorum *ἐξήγγειλε* praebat, nescio an *ἀπήγγειλε* scribendum sit. Aptum enim mihi videtur aut *ἐξήγγειλε* simplex cf. I 7, 8 aut quod prorsus idem significat et quod hoc loco scribendum propono: *ἐπεὶ δ'*

ἐξῆλθεν, ἀπήγγειλε; minus aptum vulgatum ἐπεὶ δ' ἐξῆλθεν ἐξήγγειλεν, si quidem ἐπεὶ δ' ἐξῆλθεν significat: *postquam exiit*. — 6. περὶ Ὀρόντα τουτουί C. pr. D, praeterea A Ven. M. | π. Ὀρόντου τ. ceteri. Errore factum esse puto ut hoc loco Ὀρόντου forma exhiberetur a Dindorfio, Cobeto, Rehdantzio, qui Ὀρόντα genetivum § 5 et 8 receperunt. — 9. φίλους εὖ ποιεῖν Vind. pr. (sic restituit Cobet; item Dind. praef. Lips. XVIII, Schenkl Xen. Studien I p. 567, Rehdantz) | τούτους εὖ ποιεῖν C. pr. D, φίλους τούτους εὖ ποιεῖν C<sub>1</sub> (dicit Duebnerus φίλους supra versum additum esse „manu antiquiori quam secunda“ (!)) Vind. m. sec. (in quo τούτους supra vers. additum esse testatur Schenkl) reliqui libri. τούτους igitur videtur ex φίλους depravatum esse, vera autem φίλους lectio postea supra versum in archetypo nostrorum codicum restituta; unde accidit, ut C. pr. et D τούτους solum, Vind. pr. φίλους solum, ceteri utrumque exhiberent. 10. μετὰ ταῦτα, ἔφη, κελεύοντος mel. | om. ἔφη det. (Dind.).

7, 1 Μένωνα [τὸν Θεπταλὸν] ego. Nec enim necessarium hoc epitheton post I 2, 6, nec postea unquam additum huic nomini (cf. I 2, 20. 21. 25. I 4, 13. 17. I 5, 11. 12. 13), nec credibile in eiusdem enuntiati priore parte Xenophontem in verbis ἐκέλευε Κλεάρχον μὲν Clearchi nomini patriae significationem non addidisse, aequè autem noto Menonis nomini addere necessarium habuisse in posteriore parte. 4. οἷους ἡμῖν γνώσεσθε τοὺς ἐν τῇ χώρᾳ ὄντας ἀνθρώπους [ὑμῶν δὲ ἀνδρῶν ὄντων]. Καὶ εὖ τῶν ἐμῶν γενομένων scripsi. Legi enim εὖ τῶν ἐμῶν in C. pr. cf. Comm. m. spec. lith. 20; idem testatur Schenkl l. l. p. 566 in margine Vindobonensis inveniri; confirmatur igitur horum duorum codicum auctoritate egregia Dindorfii coniectura ed. Lips. III p. IX, quam ille hauserat ex Duebneri de C. pr. testimonio εὖ . . . . μωι quamvis non sufficienti | εὐτόλμων reliqui libri et C<sub>1</sub>. Difficilior quaestio de eis quae antecedunt; in quibus cum ab omnibus intellexeretur ὄντων participium non bene cum insequenti γενομένων convenire

cumque a nonnullis adgnosceretur *υμῶν δὲ* et *ἐγὼ ὑμῶν* vix posse in eodem enuntiato dici tantillo spatii intermisso, alii alia coniecerunt. Quarum tamen coniecturarum eas tantum curo, quibus certa illa ut nunc res est *εὖ τῶν ἐμῶν* non tangantur. Quod Schenklius proponit, ut *ὄντων* expungatur, eo laborat quod *ὑμῶν δὲ* masculini generis subiecto et *τῶν ἐμῶν* neutrius generis non potest praedicatum *γενομένων* commune esse; quod Rehdantzius, ut expuncto *καὶ* et posteriori *ὑμῶν* scribatur: *ὑμῶν δὲ ἀνδρῶν ὄντων εὖ τῶν ἐμῶν γενομένων ἐγὼ τὸν μὲν* etc. „von euch Männern wie ihr seid, will ich, wenn meine Pläne geglückt sind den Einen etc.“ id videtur contorte quodammodo dici. Quae cum ita sint, in ea quoque re obsecutus sum C codici, quod punctum posui ante *Καὶ εὖ* verba, ut inde novum incipiat enuntiatum. Iam de verbis *ὑμῶν δὲ ἀνδρῶν ὄντων* dubius haereo utrum, quod in editione feci, ab interpolatore ea esse profecta statuam, qui *ἀνδρῶν* notionem illi *ἀνθρώπους* opponere voluerit, an coniectura locum temptem e. gr. *οἷους ἡμῖν γνώσεσθε τοὺς ἐν τῇ χώρᾳ <ἀντιπάλους> ὑμῶν ἀνδρῶν ὄντων*. 12. [*καὶ στρατηγοὶ καὶ ἡγεμόνες*] Weiske. 13. [*ἐκ τῶν πολεμίων*] Kiehl. 15. *δή εἰσιν* in loco interpolato post *ἐνθα* omittit C. pr. | addit cum reliquis C<sub>1</sub>; Dindorfius uncinis incluserat, ego omisi. 16. [*μέγας*] *inclusi*; suspectum etiam Rehdantzio. 18. *Ἀμπρακιώτην* antiquiorem formam habent mel. | *Ἀμβρακιώτην* det. — *προθυόμενος scripsi* | *πρότερον θυόμενος legi* in C. pr. (de quo testatur Duebnerus: „*θυόμενος* Leonclavius et, ut videtur, C. pr., qui *πυθ* habet anguste scriptum in rasura duarum litterarum, quae supra versum emerent.“ In quibus verbis non intellego quid sibi velit illud: „supra versum.“ Hoc certum, et infra et supra novum *π* reliquias esse *θ* antiqui, quae consonans etiam rasura rotunda proditur; praeterea deprehenduntur frustula etiam antiqui *υ*) | *πρότερον πυθόμενος* C<sub>1</sub> cum reliquis libris. Iam cum plerique Cobeto obsequerentur qui *πρότερον* ut „emblema manifestum“ delevit, mihi visa est illa vox potius ex interpretatione

προθύεσθαι verbi, quod suspicor Xenophontem scripsisse, esse orta. Quae coniectura eo quoque commendatur, quod multo facilius ex προθύόμενος quam ex simplici θυόμενος vulgatum illud πνθύόμενος oriri poterat: notum enim est ρ et ο in codicibus inter se coniungi solere ligatura υ vocalis simillima ut, si in ρ et ο ligatis orbes duo aliquanto minores vel atramenti pleni sint, tota figura ipsius υ simillima evadat. Quodsi mecum statuas Xenophontem προθύεσθαι forma aliquanto rariori usum esse, facile etiam intellegetur cur explicatio πρότερονθύεσθαι addenda visa sit; in C explicatio ipsa in contextum inrepsit, in ceterorum librorum archetypum πρότερον προθυόμενος h. e. vox explicata una cum explicatione; postea demum προθυόμενος errore in πνθύόμενος abiit. In Xenophonte ipso cum aliud exemplum huius verbi in libris non inveniatur, superest unus locus, in quo contra libros προθύεσθαι ex Bornemanni coniectura necessario scribendum sit pro προθυμείσθαι Anab. VI 4, 22, quod nemo dum explicare potuit; modo ne cum Bornemanno προθύεσθαι de praeludiis sacrificiorum accipias sed de sacris quae cuiuslibet rei (illo loco itineris, hoc loco pugnae cum rege committendae) sint praeludia. Quo nomine adpellare licet quaecunque sacrificia fiunt antequam rem gravem adgreddiaris quibusque quaeratur dei faveant an non rei suscipiendae. Sic adhibitum vides Aristoph. Thesmoph. 37 ἐξέρχεται θεράπων τις αὐτοῦ πῦρ ἔχων καὶ μυρρίνην· | προθυσόμενος ἔοικε τῆς ποιήσεως ubi schol. addit: ὅτε γὰρ δράμα ποιῆσαι ἠθέλον, πρότερον θυσίας ἐποιοῦν. De hostia ante pugnam immolata, de qua hoc loco agitur, cf. Plut. Lyc. 21 καὶ γὰρ ἐν ταῖς μάχαις προεθύετο ταῖς Μούσαις ὁ βασιλεὺς ἀναμνησκῶν ὡς ἔοικε τῆς παιδείας, Plut. Mor. 214 E ἐπεὶ δὲ τοὺς παρ' αὐτῷ παραστήσεσθαι μέλλοντας ἑώρα δεδιότας — πρὸ τῆς παρατάξεως ἔγνω προθύεσθαι ἀσυνειδήτως τοῖς ἄλλοις, ubi certissima coniectura προθύεσθαι ex depravata librorum lectione προθυμήσεσθαι dudum restitutum est. Eur. Iph. Aul. 1310 mors Iphigeniae πρό-

θυμα πρὸς Ἴλιον adpellatur h. e. πρόθυμα expeditionis Troianae. Sic hoc de quo agimus loco Silanus iussu Cyri hostias immolaverat ut quid statuerent dei de pugna cum Artaxerxe committenda cognosceretur; προθύμενος igitur erat τῆς μάχης, cui explicationi non obstat quod Cyro necopinanti ex extis Silanus respondit, Artaxerxem non minus decem dies pugnam esse dilaturum. Nec quod Xenophon alibi simplici θύεσθαι verbo uti solet, prohibet quominus uno alterove loco compositum adhibuisse eum putemus. Sic uno loco Anabaseos VII 5, 15 καταυλλέεσθαι dicit, cum saepissime simplici αὐλλέεσθαι utatur; uno loco προαιρεῖσθαι VI 6, 19, pro quo solet αἰρεῖσθαι adhibere; uno loco προηγείσθαι VI 5, 10, cum alias ἡγεῖσθαι dicat; uno loco προτελεῖν VII 7, 25, alias τελεῖν.

8, 1 τῶν ἀμφὶ Κύρον πιστῶν C<sub>1</sub> et plerique: quod servavi, cum πιστὸς a Rehdantzio receptum, quod ex M, N, O h. l. ex variis ad Iuntinam duasque Stephanianas adiectis lectionibus nuntiatur, nec per se placeret nec id in C. pr. scriptum deprehenderem: qui τριστὸς habuisse videtur, quod fortasse ex ἄριστος, quamvis pro certo affirmare non ausim, corruptum est cf. § 28: ἔκτῳ οἱ ἄριστοι τῶν περὶ αὐτὸν. 4. οἱ δ' ἄλλοι C<sub>1</sub> et reliqui | videtur C. pr. οἱ δὲ δὴ ἄλλοι habuisse. — [καὶ τὸ στρατεύμα] Bornemann. 6. <κατὰ τὸ μέσον> post ἑξακόσιοι Leonclavius. 7. [οἱ μετὰ Κύρου] Schenkl. 9. τούτων inter ἐχόμενοι δὲ et γεροφόροι om. C. pr. | addit C<sub>1</sub> cum reliquis. 15. πελάσας mel. (Rehdantz recepit) | ὑπελάσας det. — ἐκέλευε C (Duebn. fallitur) et plerique | ἐκέλευσε B. M. 17. ἦρχοντο det. | προήρχοντο mel. 18. οἶον C. pr. | οἶόνπερ C<sub>1</sub> et reliqui. 20. ἐφέροντο mel. | ἐφέρετο det. 21. ὡς βασιλεὺς post προσκυνούμενος ἤδη omittit E (ὡς omittit etiam C. pr.). 28. [θεράπων] Cobet. 29. οἱ δὲ αὐτὸν Rehdantz (nisi quod οἱ δ' αὐτὸν scripsit) | οἱ δ' ἑαυτὸν Codd.

9, 7 [εἴ τῳ σπείσαιο] ego. Quae verba ab interpolatore censeo hausta ex eis quae sequuntur § 8: καὶ εἴ τις πολέμιος ἐγένετο, σπείσασθαι Κύρου ἐπίστευε μηδὲν ἂν παρὰ τὰς σπονδὰς παθεῖν, ubi peculiari exemplo quanta

fide Cyrus pacto steterit, illustratur. Quod ut aptum est illo loco, ita inepte generalibus notionibus quae sunt εἴ τῳ συνδοῖτο καὶ εἴ τῳ ὑπόσχοιτό τι singulare illud εἴ τῳ σπείσαιο, quod et ipsum ad genus τοῦ συντίθεσθαι pertinet, praepositur. — μηδαμῶς ψεύδεσθαι conieci ex vestigiis C. pr. de quo Duebnerus: ἠδὲν in rasura 5 litterarum, ut videtur.' Ego haec testor: μ . . . . .; rasura enim in dextram superiorem partem tam late patet ut accentum in ultima fuisse necessario statuamus; ac re vera deprehenditur etiam umbra circumflexi | μηδὲν C<sub>1</sub> litteris latissime distantibus, idem reliqui libri. Cf. VII 7, 23 μηδαμῶς ἄπιστον σαυτὸν καταστήσαι ὅ, τι λέγοις. 13. ὅπη mel. | ὅποι det. 15. ἀξιῶν Cobet | „ἀξιῶ cum compendio syllaba σαι super οῦ ut sit ἀξιῶσαι“ recte Duebnerus. Inde falsa lectione in B D M O ἀξιῶν ortum est, ἀξιῶσθαι est in ceteris. 16. εἴ τις φανερός C. pr. | εἴ τις αὐτῷ φανερός C<sub>1</sub> cum reliquis. — πλουσιωτέρως ζῆν ποιεῖν conieci ex vestigiis C. pr.: πλουσιωτέρω . . . . ποιεῖν cum accentu in ultima ut ex rasura patet. Vide Comm. m. tab. lithogr. n. 21. | πλουσιωτέρως ποιεῖν C<sub>1</sub> cum reliquis. Cf. Xen. Oec. 9, 13 τιμιωτέρως τιθέντες τοὺς δικαίους τῶν ἀδίκων καὶ ἐπιδεικνύοντες πλουσιώτερον καὶ ἐλευθεριώτερον βιοτεύοντας τῶν ἀδίκων. Anab. III 2, 26. 17. οὐ χρημάτων ἕνεκα C. pr. | οὐ χρ. ἕ. C<sub>1</sub> cum reliquis. — ἔπλευσαν, ἔγνωσαν C. pr. | ἔπλευσαν, ἀλλ' ἐπεὶ ἔγνωσαν C<sub>1</sub> cum reliquis restituit utroque loco *Rehdantzius* lectionem C. pr. — καλῶς ὑπάρχειν conieci ex vestigiis C. pr. Vide Comm. m. spec. lithogr. 22 | κ. πειθαρχεῖν sine accentu C<sub>1</sub>, κ. πειθαρχεῖν reliqui. 21. αἰσθάνοιτο ἕναστον C. pr. A | ἕναστον αἰσθάνοιτο C<sub>1</sub> ponens β supra αἰσθάνοιτο et α supra ἕναστον; item reliqui praeter B qui α illud C<sub>1</sub> correctoris etiam ad proximum ἐπιθυμοῦντα pertinere putans scripsit ἕναστον ἐπιθυμοῦντα αἰσθάνοιτο. 23. κόσμον inter αὐτοῦ et πέμποι omisit C. pr. | addidit C<sub>1</sub> cum reliquis. 27. αὐτὸς δὲ δύναιτο C. pr. (*Rehdantz*, *Madvig* adv. crit. I, p. 345 not. | δ' ἐδύνατο C<sub>1</sub> cum reliquis. 28. ἐγὼ μὲν γε mel. | ἔγωγε det. 31. [ὑπὲρ Κύρου] Cobet.

**THIS PAGE IS LOCKED TO FREE MEMBERS**  
Purchase full membership to immediately unlock this page

**Never be without a book!**

Forgotten Books Full Membership gives universal access to 797,885 books from our apps and website, across all your devices: tablet, phone, e-reader, laptop and desktop computer

**A library in your pocket for \$8.99/month**

**Continue**

\*Fair usage policy applies

ἐπὶ τὸ στρατόπεδον δῆξοντας h. e. qui omni vi per-  
perent ad castra penetraturi (fortasse tamen ἀρήξοντας ser-  
vandum), nisi obstare videretur quod ἦ novum post τινὰς  
in rasura positum est. · 6. ἀπῆγεν mihi videtur C. pr. ha-  
buisse (Duebnerus ἐπῆγεν in C. pr. scriptum esse dicit) |  
ἐπήγαγεν C<sub>1</sub>, ἀπήγαγεν ceteri. — [κατὰ τοὺς Ἕλληνας]  
*Schenkl.* 18. [ὡς ἐλέγοντο] *Rehdantz.*

## Lib. II.

· 1, 1 damnavit *Bisschop.* — ἐν τῷ πρόσθεν λόγῳ C  
(Duebnerus neglexit) A. | ἐ. τ. ἔμπροσθεν λ. ceteri.  
3. ἡλίῳ ἀνέχοντι C. pr. (*Breitenbach* recepit coll. *Cyneg.*  
6, 13) | ἦ. ἀνίσχοντι C<sub>1</sub> cum rel. — περιμενοῖεν *Rehdantz* |  
περιμένοιεν C. pr., περιμείνοιεν ἄν C<sub>1</sub> cum rel., περιμεί-  
ναιεν ἄν vulgata, *Dind.* | 6. πολλαὶ δὲ καὶ πέλται καὶ  
ἄμαξαι ἦσαν φέρεσθαι ἔρημοι οὐσαι· οἷς πᾶσι etc. *scripsi*;  
eo enim mihi ducere videtur et grammatica ratio et lectio  
C. pr., de qua Duebnerus: 'οἰ et accentus sequentis οἷς  
in rasura.' Re vera pro vulgato ἔρημοι οἷς (quod C<sub>1</sub> re-  
stituit) in C. pr. una vox fuerat, uno accentu nunc eraso  
in penultima munita; a C<sub>1</sub> enim scripti sunt acutus in ε  
et spiritus cum circumflexo supra οἷς, qui nunc deprehun-  
duntur; unde concludendum in C. pr. ἐρημούσοις fuisse,  
sub quo vera videtur lectio latere. ἐρημούσοις autem ex  
ἔρημοι οὐσαι οἷς item oriri poterat ut § 21: πολεμοῦντας  
ex πολέμου ὄντος. 10. μὲν post *Κλεάνωρ* omittunt *mel.*  
11. ἔτι *Cobet* | ἔστιν ὅστις libri; cf. *Isocr.* 3, 13, ubi *Ur-*  
*binas* habet τίς οὐκ, ceteri codices τίς ἔστιν ὅστις οὐκ.  
17. ἀεὶ λεγόμενον *Jacobs* | ἀναλεγόμενον libri (λεγόμενον  
*Cobet, Dind.*). 21. μένουσι μὲν ὑμῖν αὐτοῦ omnes libri  
praeter *BZ* qui ὑμῖν omittunt (omisit cum *Cobeto* etiam  
*Dindorf*). 23. ἀπιοῦσι δὲ καὶ πρ. C. pr. | ἀπιοῦσι δὲ ἦ πρ.  
C<sub>1</sub> cum rel. Cf. § 22: ἀπιοῦσι δὲ καὶ πρ. in omnibus  
codicibus.

2, 6. δὲ post ἀριθμὸς a *Dindorfio* inclusum prorsus  
omisi, cum in C. pr. deesset; additum enim esse censeo

ab eo qui omnia haec verba, quae in margine adscripta erant, cum contextu coniungere vellet. 9. καὶ λύκον item omisi cum C. pr. | addidit C<sub>1</sub> post ταῦρον cum ceteris. 12. ἀποσπάσωμεν | ἀποσπασῶμεν (an ἀποσπάσωμεν?) C. pr., ἀποσπασθῶμεν C<sub>1</sub> cum reliquis (vulg. Dind.) cf. I 5, 3 ἀπέσπα, VII 2, 11. 13. ἀποφυγεῖν libri | Dindorfius cum Cobeto φυγεῖν. Idem discrimen inter ἀποδιδράσκειν et ἀποφεύγειν constitutum vides I 4, 8: οὔτε ἀποδεδράκασιν· οἶδα γάρ, ὅπῃ οἴχονται· οὔτε ἀποπεφεύγασιν· ἔχω γὰρ τριήρεις ὥστε ἐλεῖν τὸ ἐκείνων πλοῖον et II 5, 7: nec perspicio cur dici nequeat haec στρατηγία eum finem sibi proposuisse, ut fuga in tutum pervenirent (ἀποφυγεῖν). 15. εἶεν C. pr. (εἶ..) | εἰσὶν C<sub>1</sub> cum rel. — καὶ γὰρ καπνὸς mel. | καὶ γὰρ καὶ καπνὸς det. 20. τοῦτον post τῶν τότε omisi cum C. pr. — κηρύξαντα C. pr. | κατακηρύξαντα C<sub>1</sub> cum rel. cf. Aen. poliorc. 27, 11 κηρύξας σιγὴν ὁ κήρυξ de eadem re. — Ceterum, quod Duebnerum fugit, notandum C. pr. solum habere τὸν ἀφέντα | τὸν ἀφιέντα C<sub>1</sub> cum reliquis. Verum invenerat iam Schneiderus eumque secuti sunt omnes editores. — ἀργυροῦ post τάλαντον omisi cum C. pr. 21 ἧ περ εἶχον ὅτε ἦν ἡ μάχη quod in C<sub>1</sub> et reliquis invenitur, nisi quod C<sub>1</sub> ἦνπερ scripsit, intactum reliqui, cum non prorsus de C. pr. constaret; cuius reliquiae haec sunt: ἧ περ... | ο...η μάχη ut fortasse habuerit ἦπερ ἦλθον ἐν τῇ μάχῃ, iota enim subscriptum fere numquam adhibuerunt nec C. pr. nec C<sub>1</sub>.

3, 3 ἐκτὸς δὲ τῶν ὄπλων scripsi | ἐκ τῶν ὄπλων δὲ mel., τῶν δὲ ἀόπλων det. et editiones omnes. Cf. III 3, 7 ψилоὶ ὄντες εἶσω τῶν ὄπλων (h. e. ὀπλιτῶν) κατεκέκλειντο. V 7, 21. Comm. mea p. 5. Poteram etiam ἐκτὸς τῶν ὄπλων δὲ scribere, cf. V 4, 13: ἐπὶ τῇ κεφαλῇ δὲ. 7. τοῖς ἰοῦσι Krueger | τοῖς εἰσιοῦσι C. pr., ἰοῦσι C<sub>1</sub> cum reliquis (Dind.) 8. [ταχύ τε] Rehdantz, qui prorsus omisit; ταχύ τε, quod videtur ex ταχύ γε ἀπαγγελῶ § 9 ortum esse, exhibent meliores, in ταχὺ mutaverunt deteriores et vulgata (Dind.). 10. ποιησάμενος C L (recepit Cobet) | ποιησό-

μενος reliqui (Dind.). — οὓς εὗρισκον ἐκπεπτωκότας *con-*  
*ieci* ex vestigiis C. pr., in quo ..ευρι...ν deprehendere  
 mihi visus sum. Comm. m. n. 16; deinde ἐκπεπτωκότας  
 scripsi pro nominativo; sic III 4, 37 ἀπιόντες pro ἀπιόν-  
 τας, IV 3, 29 παιανίσαντες pro accusativo in C. pr. inve-  
 nitur | οἱ ἦσαν ἐκπεπτωκότες C<sub>1</sub> cum rel. et editoribus.  
 12. πρὸς αὐτὸ *Sommer* | πρὸς αὐτοὶ C. pr., πρὸς αὐτὸν C<sub>1</sub>  
 et rel., πρὸς αὐτοῦ *Schneider* (Dind.). — <εἰς> τριάκοντα  
*Krueger* cf. VII 3, 46. *Madvig. advers. crit.* I 345. 13. ὑπο-  
 πτεύων αὐτὸ τὸ πλήρεις εἶναι τὰς τάφρους ὕδατος *Dindorf* |  
 ὑποπτεύων οὕτω πλήρ. ε. τ. τ. ὕ. C. pr., ὑποπτ. μὴ αἰεὶ  
 οὕτω πλήρ. ε. τ. τ. C<sub>1</sub> cum reliquis, vulg. (Dind. in edit.)  
 cf. *Her.* VI 129 ὄλον τὸ πρῆγμα ὑπώπτει, *Xen. Hipparch.*  
 4, 11 τὸ γὰρ — μὴ εἰδέναι — ὑποπτεύειν ἀναγκάζει πάντα  
 τὰ χωρία. 19. [ἔνθα — πιστότατοι] *inclusi*; in his verbis  
 cum *Rehdantzio* secutus sum C. pr. ἐδίωξε exhibentem,  
 cum C<sub>1</sub> et reliqui ἐδίωξα praebeant. Quidquid enim ae-  
 stimant viri docti de fide huius narrationis quae a *Tissa-*  
*pherne* hoc loco proponitur, in eo consentiunt omnes, eam  
 congruere cum eis, quae *Xenophon* I, 10 memoriae tradit,  
 I 10, 7 διήλασε, h. l. διήλασα, I 10, 8 ἐκεῖ συντυγχάνει  
 βασιλεῖ, h. l. συνέμιξα βασιλεῖ ἐν τῷ ὑμετέρῳ στρατοπέδῳ.  
*Artaxerxes* autem in castra *Cyri* re vera pervenerat *Cyros*  
 interfecto, cum barbaros *Cyri* persequeretur I 10, 1 βα-  
 σιλεὺς δὲ διώκων εἰσπίπτει εἰς τὸ Κύρειον στρατόπεδον,  
 quibus verbis apertum est nostrum ἐδίωξε σὺν τοῖσδε τοῖς  
 παροῦσι νῦν μετ' ἐμοῦ, οἳ περ αὐτῷ εἰσι πιστότατοι respon-  
 dere, cf. etiam I 10, 2 βασιλεὺς δὲ καὶ οἱ σὺν αὐτῷ. Iam  
 si ἐδίωξα hoc loco legis cum vulgata, non solum *Tissa-*  
*phernes* insolenter sibi adrogare videtur quod regis est  
 secundum *Xenophontis* testimonium, idque coram rege vel  
 coram propinquis saltem regis (id quod iam observavit  
*Rehdantz* app. crit. p. 7) sed, quod etiam gravius est, nar-  
 ratur quod prorsus repugnet et *Xenophontae* et reliquo-  
 rum scriptorum memoriae. Necesse enim tum est ἐδίωξα  
 verbo διήλασα καὶ συνέμιξα continuari, ut *Tissaphernes*

dicatur primum Graecos peltastas perrupisse, deinde cum rege in castris Cyri se coniunxisse, postea barbaros Cyri fugientes persecutus esse; cum adpareat ex I 10, 2—5 utrumque et regem et Tissaphernem in castris diripiendis paulum versatos non solum non ultra castra barbaros Ariaei persecutos, sed cum Graecos comperissent in dextro cornu victores evasisse, ad hos se convertisse impugnandos, quibus cum alterum illud proelium commiserunt. Quare qui viri docti censent his de quibus loquimur verbis contineri falsam et ementitam Tissaphernis narrationem ex qua Xenophon hauserit quae exponit I libro de pugnae exitu, hi ipsi necesse est cum C. pr. ἐδίωξε praeferant: mirum igitur Ottonem Kaemel, qui res in hac pugna gestas cum pulvisculo ex Xenophontis, Diodori (Ctesiae) Dinonis relationibus examinavit, Philol. XXXIV p. 526 sqq. 665 sqq., hac lectione C. pr. vel neglecta vel ignorata p. 677 ἐδίωξα vulgatam sequi, qua tamen abusus ita est ut indicari dicat dextrum cornu Persarum, de quo apud Xenophontem ne verbum quidem legitur, Ariaei copias ultra castra persecutum esse: „die Verfolgung des Ariaeus, die zwar nicht berichtet wird, aber in der Natur der Sache liegt und wohl auch von Tissaphernes bei Xenophon II 3, 19 angedeutet wird.“ Verum his quos dixi viris doctis in eo tantum consentio, quod statuunt eadem hoc loco tradi quae Xenophon de exitu pugnae in libro primo tradiderat: quae sive ex Tissapherne ille comperit, quod censent Kaemelius Rehdantziusque, sive ex alio, nego Xenophontem haud inelegantem ceteroquin scriptorem talia qualia scripta nunc extant Tissaphernis orationi ipsum inseruisse; quis enim, qui accuratius haec verba legerit, non offendet mecum in molestis illis repetitionibus: βασιλεῖ — βασιλεύς, Κύρον — Κύρω, non offendet in foede cumulatis hypotacticis enuntiatis, quorum alterum pendet ab altero: „in castris, quo venit rex, cum Cyrum interfecisset et barbaros persecutus esset una cum his qui ei sunt fidissimi;“ non offendet in garrulitate Tissaphernis qua longius ex-

ponit quae a consilio suo merita sua enumerandi prorsus sint aliena eademque et regi et Graecis et lectori iam nota? Quod igitur Cobetus iudicium tulit de solis. his: *ἔνθα β. ἀπέκτεινε*, nov. l. p. 424 iudicans digna esse ludi magistro et discipulis, idem fero de toto enuntiato usque ad *ἔδλωξε*, hoc solum in incerto relinquens, utrum *σὺν τοῖσθε* — *πιστότατοι* ab eodem sciolo adiecta sint an ab alio, qui marginalem illam notam elegantia quadam cum Tissaphernis oratione coniungere voluerit. Simili consilio videtur etiam *ἔδλωξε* in *ἔδλωξα* mutatum esse a lectore qui orationem de meritis Tissaphernis nollet tam longo et alieno enuntiato interrumpi. Cf. etiam interpolationem a Kruegero detectam VI 2, 1, haustam ex V 6, 9. 20. *ἐκέλευεν* C. pr. | *ἐκέλευσεν* C<sub>1</sub> cum rel. 21. *ἀγάγοι* C. pr. D | *ἀναγάγοι* C<sub>1</sub> et rel. 24. *ἀκούσας δὲ ὁ Τισσαφέρνης Ταῦτα, ἔφη, ἐγώ* C. pr. | *ἔφη, Ταῦτα ἐγώ* C<sub>1</sub> et rel. In C supra *ταῦτα ἔφη* scripta sunt β et α transpositionis signa, quae a C<sub>1</sub> profecta esse cognovi ex forma persubtili illius α, quam saepe corrector ille adhibuit. Eo minus igitur dubitavi contra omnes editores ordinem, quem testatur C. pr., recipere, quod *ἔφη* non solet orationi directae anteponi sed post initium eius inseri, aut antecedente *εἶπεν* vel alio verbo dicendi, ut est Anab. VII 3, 9. IV 1, 20 aut omisso ut hoc loco et Anab. III 5, 9: *ἔρωτώμενος δὲ ὅτου δέοιτο, Ἄσκῶν, ἔφη, δισχιλίῳν*, cf. Hell. IV 1, 4. Vide etiam indicem Kruegeri s. v. φάναι. 25. *καίπερ πολλῶν* C. pr. | *καίπερ πάνυ πολλῶν* C<sub>1</sub> cum rel.